
 

 

Preavviso del Municipio (art. 67 cpv. 6 LOC) sul rapporto della Commissione 
della Gestione sulla mozione elaborata di Alessandro Fontana e Arnoldo Storni 
per la modifica dell’art. 15 cpv. 2 del Regolamento comunale per la gestione dei 
rifiuti  

6950 Tesserete, 9 febbraio 2022 

Ris. mun. no. 154 del 07.02.2022 

AL CONSIGLIO COMUNALE DI CAPRIASCA 

 

Signor Presidente, 

Signore e Signori consiglieri, 

 

il Municipio ha esaminato il rapporto della Commissione della Gestione (CdG), datato 24 
gennaio 2022, pervenuto il 1° febbraio 2022 e relativo alla mozione elaborata di Alessandro 
Fontana e Arnoldo Storni per la modifica dell’art. 15 cpv. 2 del Regolamento comunale per la 
gestione dei rifiuti. 
 
L’articolo 67 cpv. 6 della LOC impone al Municipio di esprimersi in forma scritta sulle 
conclusioni della Commissione entro due mesi. Il termine è quindi da considerarsi rispettato. 
 
Entrando subito nel merito della proposta il Municipio esprime il proprio preavviso positivo 
all’accoglimento parziale della mozione in oggetto, proposto dalla CdG in accordo con i 
mozionanti, i quali hanno accettato questa proposta parziale che andiamo a riprendere di 
seguito e che rende quindi votabile detta mozione così emendata. 
 
La modifica sostanziale è quella di proporre unicamente una misura dedicata agli artigiani 
indipendenti (un'unità lavorativa), per i quali si suggerisce di mantenere la forchetta oggi 
prevista dal regolamento (da fr. 40.00 a fr. 150.00 contro i fr. 60.00-110.00 dei mozionanti) e 
di ridurre del 50% la tassa per coloro che svolgono l'attività a domicilio (e quindi pagano già la 
tassa come unità famigliare), diminuzione questa peraltro proposta anche dai mozionanti con 
il loro atto originale. Misura che provocherebbe una diminuzione delle entrate rispetto alla 
tassa base attuale di ca. fr. 7'600.00, riduzione che il Municipio ritiene sopportabile e che 
comporterebbe un aggravio ipotetico sulla tassa base di fr. 2.00. 
 
A questo si aggiunge la proposta di emendamento dello stesso articolo, suggerita da noi alla 
CdG per sanare un'incongruenza del medesimo: l'art. 15 cpv. 2 lett. f) fissa infatti la tassa base 
per gli "artigiani indipendenti (al massimo un'unità lavorativa)", benché l'intento del Legislativo 
(tale articolo è nato da un emendamento proposto dalla CdG in sede di approvazione del 
nuovo Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti) con tale formulazione fosse 
evidentemente quello di fissare il contributo valido per tutti i lavoratori indipendenti (non solo 
degli artigiani), come di fatto applicato nel concreto dalla nostra contabilità al momento della 
fissazione delle relative tasse per queste categorie. 
 
La modifica legislativa proposta ed alla quale lo scrivente si allinea, si concretizza quindi nel 
modo seguente: 
f) la tassa base per piccole attività economiche (un'unità lavorativa) è stabilita tra fr. 40.00 e 

fr. 150.00 annui. Le attività svolte al proprio domicilio beneficiano di una riduzione della 
tassa pari al 50%. 

 

Con i migliori saluti. 

 

Per il Municipio 

 

Andrea Pellegrinelli, Sindaco   Davide Conca, Segretario 


